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1. Thjeshto shprehjen: 
 

 [(
1

3−𝑥
+

𝑥

𝑥2−9
) ÷ (

𝑥

𝑥−3
− 1)] ∙ (𝑥2 − 6𝑥 + 9) 

 

 

2. Zgjidh sistemin: 
 

 

 {
3𝑥𝑦 = 81         
5𝑥+𝑦−1 = 125

 

 

 

 

3. Vërteto mosbarazimin: 
 

 

 𝑎2 + 𝑏2 + 𝑐2 ≥ 𝑎𝑏 + 𝑎𝑐 + 𝑏𝑐 
 

 

4. Cili nga numrat është më i madh? 
 

 

 
191998+1

191999+1
   apo   

191999+1

192000+1
 

 

 

5. Jepet rrethi me qëndër O dhe diametër AB. Në një pikë C të rrethit hiqet tangentja.  

Nga pika O hiqet paralelja me AC, e cila pret tangenten ne piken P. 

Vërteto që: 

 

a. PB është tangente me rrethin. 

b. Katërkëndëshit OBPC i jashtëshkruhet rreth. 
 

 

 

 

 

 

 

SHËNIM: Përgjigja e secilës pyetje vlerësohet me 10 pikë. 


